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ИНФОРМАЦИОННАТА ГРАМОТНОСТ ВЪВ

ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ

Грамотността се свързва преди
всичко със способностите за четене и
писане. С динамичните промени на
обществата като цяло и най-вече с
напредъка на информационните и ко-
муникационни технологии постепенно
смисълът на понятието се променя –
усложнява се и се разширява, с оглед
прибавянето на визуални , електронни
и цифрови форми на изразяване и ко-
муникиране. Понастоящем е възприе-
та концепцията за различни
грамотности , считани за социални
практики , които:

• представляват фундаментални
способности и конкретни умения,
оказващи въздействие върху всички
аспекти и през целия живот на индиви-
да;

• изискват постоянно усъвършенс-
тване, придобиват се в резултат на про-
дължително обучение и се прилагат в
различен контекст;

• оказват влияние върху индиви-
дуалната идентичност;

• подлежат на непрекъснато
развитие в отговор на технически,
епистемологични и културни промени.

СЪВРЕМЕННИТЕ КОНЦЕПЦИИ ЗА ИНФОРМАЦИОННАТА

ГРАМОТНОСТ

◄ ◄ ◄ Фигура 1 .

Концептуален обхват на
информационната

грамотност
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Различните грамотности не са огра-
ничени от технологиите. Те са мно-
гобройни, съставени от множество
елементи и с многоаспектен характер.

Същност и съдържание на
информационната грамотност

Информационната грамотност се
причислява към т. нар. „нови ” гра-
мотности , ориентирани към новите
информационни , технологични и
обществени реалности . Самото поня-
тие информационна грамотност е въ-
ведено през 70-те години на ХХ в.
Свързва се с притежаването на спо-
собности , необходими за самостоя-
телно разрешаване на даден проблем

чрез използване на релевантни
източници на информация и прилага-
нето на подходяща техника за работа
с тях. Понятието има комплексен ха-
рактер, като в съдържанието му се
включват дейности като:

• ползване на информационни и
комуникационни технологии за наба-
вяне и разпространение на информа-
ция ;

• способности за намиране и
използване на информационни
източници и ресурси ;

• процес на идентифициране на
необходимата информация , включи-
телно нейното намиране, оценяване и
използване за получаване или разши-
ряване на знанията.

◄ ◄ ◄ Фигура 2.

Информационните умения – представени
под формата на интуитивни икони

Изброяват се шест широко употре-
бявани понятия , свързани с информа-
ционната грамотност, които често се
използват като синоними . Те са:

• компютърна грамотност, със
синоними I T грамотност и електронна
грамотност;

• библиотечна грамотност;
• медийна грамотност;
• и н тернет (мрежова , хипер) гра-

мотност;
• цифрова (ди ги тална) гра-

мотност.

И зброените понятия се използват
масово през 90-те години на ХХ в. ,
н о – както показват техните названия
– са ограничени до конкретна
информационна среда . Информа-
ционната грамотност се счита за по-
широкообхватно понятие .

Приема се , че информационната
грамотност е тясно свързана с че-
тивната и функционалната гра-
мотност. Експертната група на високо
равнище по въпросите на гра-
мотността в ЕС обявява , че цифро-
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вият свят е съсредоточен върху
писменото слово. Подчертано е, че
дори цифровизацията да добавя на-
пълно нови измерения към начините
за свързване и комуникиране, писме-
ното слово стои в центъра на тези но-
ви измерения като всеобщ стандарт.

И нформационната грамотност се
разглежда в редица международни
докумен ти . В тя х се застъпват
разли ч н и становища по важни
аспекти на проблемати ката . П о-
соч ват се следни те рамкови доку-
мен ти :

• Стандарти за компетент-

ността по информационна гра-

мотност във висшето

образование ( I n fo rmat i on L i te racy
Competen cy S tan d ard s for H i g h er
Ed u ca t i on , 2000 ) , и зготвени от Асо-
циация та на колежански те и науч н и-
те библиотеки в САЩ (Associ a t i on of
Co l l eg e an d Research L i b ra ri es –
ACRL) ;

• Седем стълба на информа-

ционната грамотност: основен

модел за висшето образование

(Seven P i l l a rs o f I n format i on L i te racy:
Core Mode l fo r H i g h er Ed u ca t i on ,
20 1 1 ) , п редл ожен от Дружеството на
колежански те , н ационални те и уни-
верси тетски те библиотеки във Вели-
кобри тани я ;

• Рамка за развитие на уче-

ния през целия живот (Vi tae
Researcher Deve l opmen t F ramework,
20 1 1 ) във Вели кобри тани я ; тази
рамка се посочва като добър нагле-
ден пример за роля та на информа-
ционната грамотност в живота на

учени я . 1

• Лионска декларация за

достъп до информация и разви-

тие (Lyon Decl arati on on Access to
I n formati on and Deve l opmen t, 201 4) ,
приета по време на световен конгрес
на библиотечните и информационните
специалисти . В декларацията е
изтъкнато, че „увеличаването на
достъпа до информация и знание в
обществото, подпомогнато от нали-
чието на информационни и комуника-
ционни технологии , подкрепя
устойчивото развитие и подобрява
живота на хората” . 2

Според най -широко възприетата
дефиниция информационно гра-
мотни са тези хора, които притежа-
ват способност за идентифициране
на необходимата им информация ,
включително нейното намиране,
оценяване и използване за разре-
шаване на конкретен проблем .

Съвременните учени обособяват
четири основни цели за информа-
ционната грамотност. В модерното
информационно общество тя следва
да е насочена към :

• гражданското общество, като
насърчава неговото участие в разви-
ването на свободата на достъп и кри-
тичното използване на данни и
информация ;

• икономически растеж, стимули-
ращ развитието на нови и съществува-
щи инициативи чрез интензивна и
креативна употреба на информация и
знания ;

• повишаване на заетостта;
• личностно развитие и креа-

тивност, които помагат за постигането
на по-горните цели .

1 Документът е представен в INFOсвят, Серия „Висше образование и наука”, 1 /201 7, стр. 34 – 40.
2 Лионска декларация за достъп до информация и развитие,

www.lyondeclaration.org/content/pages/lyon-declaration-bg.pdf (31 август 201 7).
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Уточнено е, че концептуалният
обхват на информационната грамотност
се разширява неспирно и неконтроли-
руемо. Причините са комплексни , но се
свързват преди всичко с настъпващите
разнообразни промени в човешката
дейност. Поради това се счита за не-

възможно изграждането на всеобща
класификационна система на
различните видове грамотност.
Постоянно се идентифицират нови ви-
дове грамотност, новите остаряват, а
към старите се добавят нови характе-
ристики и практически приложения .

Фигура 3. Динамика на развитието на информационната грамотност

Все пак учени те правя т опи ти да
дефинират тенденции и прогнози за
бъдещото разви тие . П рез последни-
те години все повече се разпростра-
н я ва и зпол зването на ви зуални
обекти вместо букви и екрани
вместо кн и ги . Въвеждат се и нови
пон я ти я , акцен тиращи върху комби-
н ирането на разли ч н и видове гра-
мотност, н апример метаграмотност
– кри ти ч но мислене и сътрудни-
ч ество в епохата на цифрови зация-
та , и зразя ващи се в ефекти вно
участие в социални медии и онлайн
общности . Въведено е пон я тието
трансформационни грамотности ,
п од кои то се разбира подготовката
на индивиди те за динамични те про-
мени в обществото . Н я кои определе-

н и я сти гат и по-далеч , като
въвеждат пон я тието постгра-
мотност, сч и тано за състоя ние , п ри
което четенето и писането вече не
са доминан тн и средства за ком уни-
каци я .

Елементи на информационната
грамотност

Въз основа на възприетото
разбиране за информационна гра-
мотност са дефинирани основни еле-
менти , които по същество
представляват умения за работа с
технология за намиране на информа-
ция , критично мислене и неговото
прилагане на практика , комуникиране
и синтезиране .
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На първо място се посочват техно-
логиите , или уменията за кодиране и
декодиране на информацията. Те позво-
ляват работата с текста и разбирането
на неговия смисъл.

Особено внимание се отделя на
критичното мислене . То се свързва с:

• различаването на факт и мнение;
• преоценяването на основни хипо-

тези;
• установяването на лъжливи аргу-

менти, неясноти и манипулации;
• фокусирането върху цялостната

картина едновременно с проучването на
спецификите;

• търсенето на достоверни
източници.

Комуникирането представлява не
само намиране на търсената информа-
ция, но също така работата с нея чрез
подбор, организиране и филтриране.
Процесът е силно повлиян от компю-
търните технологии, които значително
улесняват сътрудничеството между хо-
рата. Например за популярните со-
циални медии се посочва, че спомагат
за генерирането на идеи, модели на
мислене, теории и нови практики.

Модели на информационна гра-
мотност

Предложени са различни модели ,
които представят в достъпен вид
информационната грамотност и
съответно улесняват нейното овладя-
ване. Два от тези модела, означавани
като опростен и сложен , заслужават
по-специално внимание.

Опростеният модел се състои от
три елемента:

• запознаване с информацията
(ориентиране, проучване, фокусиране,
откриване);

• взаимодействие с информация-
та (критично осмисляне, оценяване);

• употребяване на информацията
(трансформиране, излагане, прилага-
не).

Сложният модел представя мето-
дика за разрешаване на информа-
ционни проблеми в шест етапа, всеки
от които включва по два подетапа:

1 . Определяне на задачата
1 . 1 . Уточняване на информа-

ционния проблем
1 .2. Идентифициране на необходи-

Фигура 4. Основни елементи на информационната грамотност
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мата информация
2 . Стратегии за търсене на

информацията
2 . 1 . Определяне на всички

възможни източници
2 . 2 . Подбор на най -релевантните

източници
3 . Достъп и намиране
3 . 1 . Интелектуален и физически

достъп до източниците
3 . 2 . Намиране на необходимата

информация в самите източници
4 . Употреба
4 . 1 . Работа с информацията

(напр. четене, слушане, преглед и
др. )

4 . 2 . И звличане на релевантната
информация

5. Синтезиране
5. 1 . Подреждане на информация-

та от различните източници
5. 2 . Представяне на информация-

та
6 . Оценяване
6 . 1 . Преценка на качеството на

получения продукт
6 . 2 . Преценка на ефективността

на процеса

Осигуряването на информацията
не се счита за достатъчно. Необходимо
е и адекватното й представяне, което
се свързва с:

• избор на комуникационна среда
и формат на изложението, които най-
добре съответстват на реципиентите;

• ползване на широк набор от
информационни технологии и приложе-
ния при създаването на продукта или
неговото представяне;

• вграждане на основните принци-
пи на дизайна и комуникациите;

• ясна комуникация и стил , отгова-
рящи на очакванията на аудиторията.

Следването на посочените моде-
ли и представянето на информацията
водят до придобиването на умения от

високо ниво, като:
• трансформиране на информа-

цията в познание, а познанието – в
преценка и действие;

• разпознаване, разбиране и
анализиране на контекста , в който се
представят информацията и знания-
та ;

• и зползване на подходящи
технологии за управление на
информацията , нейното събиране или
извличане за бъдеща употреба.

Информационна грамотност
във висшето образование и науката

Информационната грамотност
има важно значение във висшето
образование и в научната сфера.

Във висшето образование
информационната грамотност намира
изражение във възприетите от някои
университети стандарти за информа-
ционна грамотност. За основа на тези
документи обикновено са използвани
Стандартите за компетентността

по информационна грамотност във

висшето образование , формулирани
от Асоциацията на колежанските и
научните библиотеки в САЩ през
2000 г.

Научноизследователската дей-
ност е силно свързана с конкретната
научна дисциплина и общност. Въве-
дено е понятието научна грамотност,
обхващащо методите, подходите,
очакванията и уменията , свързани с
научното мислене и провеждането на
научни изследвания .

Академичното писане се счита за
фундаментална част на научните
изследвания , като е тясно свързано
със съответна научна общност.
Въпреки това подготовката на научни
публикации , търсенето на информа-
ция и подходите за работата с нея в
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общия случай се определят като уни-
версални процеси . Приема се, че
успешното академично писане напри-
мер зависи от възможностите на
изследователя , сред които специално
място заема информационната гра-
мотност.

Медийна и информационна гра-
мотност

В някои международни документи
е възприето понятието медийна и
информационна грамотност. Негово-
то определение в общи линии е
идентично с това на информационната
грамотност.

В официален документ на ЕС ме-
дийната грамотност се дефинира като
способност за използване на медии-

те, разбиране и критична оценка на

различни аспекти на медиите и

тяхното съдържание и за изграждане

на комуникации в различен

контекст . 3

Според Препоръките относно ме-

дийната и информационната гра-

мотност на Международната

федерация на библиотечните асоциа-

ции и институции4 понятието се
състои от познанието, нагласите и
съвкупността от умения, необходими за:

• разбиране кога и каква
информация е потребна;

• къде и как да се получи тази
информация ;

• как да се оцени критично и да
се организира информацията, след ка-

то вече е намерена;
• как информацията да се използ-

ва етично.

В Московската декларация за ме-

дийна и информационна грамотност

е допълнено, че медийно и информа-
ционно грамотните индивиди следва
да могат да използват различни
източници на информация и да полу-
чават тази информация по различни
канали в своя личен , професионален
и обществен живот.

Специално внимание заслужават
оповестените през 201 6 г. от ЮНЕСКО
Пет права за медийна и информа-

ционна грамотност . Тяхното форму-
лиране е мотивирано от амбицията на
организацията за подпомагане на
безпристрастния достъп до информа-
ция и знания , както и за насърчаване
на свободни , независими и плура-
листични медии и информационни
системи .

В аргументацията на инициативата
е посочено, че информационната и
медийната грамотност традиционно се
разглеждат като понятия с различен
обхват. Стратегията на ЮНЕСКО оба-
че обединява тези две понятия като
набор от компетентности (познания ,
умения и нагласи), необходими за жи-
вот и трудова дейност в съвременния
свят. По този начин се обединяват
всички източници на информация , кои-
то – освен различните видове медии –
включват също библиотеки , архиви ,
музеи и други , независимо от използ-
ваната технология .

3 Европейски подход към медийната грамотност в цифрова среда. Съобщение от Комисията до

Европейския парламент, Съвета, Европейския икономически и социален комитет и Комитета на

регионите. Брюксел, 20.1 2.2007, http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/BG/TXT/PDF/?uri=CELEX:52007DC0833&from=EN [31 август 201 7 г. ]
4 IFLA Media and Information Literacy Recommendations, 07.1 2.2011 ,

https://www.ifla.org/files/assets/information-literacy/publications/media-info-lit-recommend-en.pdf [31

август 201 7 г. ]
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Фигура 5. Петте права за медийна и информационна грамотност на ЮНЕСКО

Отбелязва се , че петте права
подпомагат стремежа на ЮНЕСКО да
насърчава общества , базирани върху
знанието , тъй като информационната
грамотност има отношение и към
следните четири принципа , чрез кои-
то се работи в тази насока :

• качествено образование за
всички ;

• свобода на изразяването ;
• всеобщ достъп до информа-

ция ;
• м ултилин гви зъм в киберп-

ространството , включващ и културно
многообразие .

Петте права за медийна и
информационна грамотност
представляват само част от усилията
на ЮНЕСКО за насърчаване на
общества , базирани върху знанието .

Значение на информационната
грамотност

Приема се , че информационната
грамотност има важно значение в
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съвременния свят, като най-актуални-
те й приложения се свързват с
информационната наситеност и персо-
налното управление на информация-
та.

Информационната наситеност
се счита за препятствие пред
ефективното използване на информа-
цията . Според някои учени по-ко-
ректното понятие е информационно
замърсяване. Днес съществува изоби-
лие от информация , налична в мно-
жество формати , макар и достъпна
чрез ограничен брой интерфейси . В
допълнение към количественото
измерение значителна част от
информацията се изменя все по-дина-
мично. Нараства и нейната комп-
лексност. Процесите по генериране
на информация с повече или по-
малко съмнителна полезност се за-
силват от съвременните технологични
и културни промени и най -вече от со-
циалните медии . Всичко това
затруднява извличането на релевант-
на и потенциално полезна информа-
ция . В резултат е идентифицирана
потребност от целенасочено образо-
вание, фокусирано върху критичното
мислене. Отсъствието на подобно
образование и липсата на адекватни
информационни филтри водят до
информационна наситеност.

Информационната наситеност е в
основата на различни информационни
патологии . Последните се свързват с
трудностите при управлението на
информацията от индивидите, особе-
но когато тази информация е с
огромни размери и разнообразен ха-
рактер. Предложеното решение е
персоналното управление на
информацията . Понятието се
възприема като практикуване и изуча-
ване на дейностите, предприемани за
придобиване, организиране и намира-

не на информация за всекидневна
употреба в точната форма и качество.
То има тясна връзка с личната
информационна култура, разбирана
като система от знания и умения , кои-
то могат да се използват самостоя-
телно за оптимално удовлетворение
на информационните потребности
чрез традиционни и нови технологии .
Позволява на потребителите да орга-
низират информацията и да я съхра-
няват за бъдеща употреба с
прилагането на собствена система за
тази цел .

Персоналното управление на
информацията е резултат от едновре-
менното развитие в различни сфери .
Например промените в технологичната
сфера се свързват преди всичко с
разпространението на мобилни
устройства, които водят до иновации ,
като:

• Лично информационно

пространство – прогресивно разши-
ряващ се облак от собствено съ-
държание, персонализирани
информационни услуги и инструменти
за обработка на информация , включи-
телно преносими .

• Лична обучителна среда –
пространство, открито и фокусирано
върху учащия , съобразено с неговите
персонални задачи . Потребителите
могат да управляват създаваното от
самите тях съдържание, да пишат
блогове и да изграждат лично портфо-
лио. Съществуват и допълнителни
възможности , например интегриране и
споделяне на лични файлове и доку-
менти .

• Лични цифрови секретари –
платформи за персонални асистенти ,
представляващи опит за опростяване
на среди с многоканален интерфейс.

• Решения за повишаване на

личната ефективност – освен
изброените дотук, такава роля
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изпълняват различни софтуерни инс-
трументи с комплексен характер, насо-
чени например към управление на
личната мрежа от контакти или
собствените знания .

• Управление на личните знания

– комплексен подход, осигуряващ
стратегическа основа за цифровото

подпомагане на личностното развитие.

Без да претендира за изчерпа-
телност, направеният преглед де-
монстрира сложния и динамичен
характер на понятието информа-
ционна грамотност, както и неговата
многокомпонентност и комплексност.

Източници:

1 . The Nature of Information Literacy, in Current Trends in Information Literacy. Elsevier, 201 6, pp. 61 -

11 0.

http://libraryconnect.elsevier.com/articles/current-trends-information-literacy-free-epubpdf-download/

2. Five Laws of Media and Information Literacy

http://www.unesco.org/new/en/communication-and-information/media-development/media-literacy/five-

laws-of-mil/

3. Media and Information Literacy

http://www.unesco.org/new/en/communication-and-information/media-development/media-literacy/mil-as-

composite-concept/

Й. Илиев

РАМКА ЗА ИНФОРМАЦИОННА ГРАМОТНОСТ ВЪВ

ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ

През 201 6 г. Асоциацията на ко-
лежанските и научните библиотеки в
САЩ публикува нова Рамка за

информационна грамотност във

висшето образование . П о същество
документът е актуализиран вариант
на Стандарти за компетент-

ността по информационна гра-

мотност във висшето образование ,
п убликувани през 2000 г. , кои то имат
важно значение за поставянето на
информационната грамотност сред
важните резултати на обучението .
Много образователни институции
възприемат и адаптират тези
стандарти .

Рамката представлява група от
взаимосвързани ключови компетент-

ности с адаптивни възможности за
внедряване в практиката , които да
помогнат на студентите да развият
реална експертиза в определена
дисциплина, професия или област на
знанието. Макар че е създадена от
библиотечна асоциация , Рамката не е
насочена само към библиотекари . За-
мислена е като механизъм за разра-
ботване на програми по
информационна грамотност в инсти-
туциите за висше образование и съ-
щевременно за стимулиране на
дискусията за характера на ключови-
те концепции за информацията в
общото образование и изследванията
по отделните научни дисциплини .

В документа информационната
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грамотност е възприета като набор от
интегрирани способности , обхващащи
откриването на информация , разбира-
нето на общовалидни принципи за
създаване и преценка на информация
и употребата на вече налична
информация за създаването на ново
познание. Всичко това следва да е
съобразено с общоприети етични
принципи .

Рамката е организирана в шест
аспекта на информационната гра-
мотност, за всеки от които са форму-
лирани необходимите практически
познания и препоръки : първите де-
монстрират как овладяването на
концепцията води до приложението й
в нови ситуации и генериране на
познание, докато вторите указват
важните неща, които следва да се
усвоят.

Авторитетът се изгражда и е
контекстуален

Посочено е, че информационните
ресурси отразяват опита и надежд-
ността на своите създатели и се оце-
няват с оглед на необходимата
информация и контекста на приложе-
нието им . Авторитетът се счита за тип
въздействие, идентифицирано или
упражнявано в определена общност.

Учещите следва да притежават
познавателни практики , които да им
позволяват да:

• разпознават видове авторитет,
като запознатост с конкретния
предмет (ерудиция ) , обществено по-
ложение (заемана длъжност, звание)
или специален опит (напр. участие в
конкретно историческо събитие) ;

• и зползват научни инструменти
и индикатори , чрез които да опреде-
лят надеждността на източниците и
елементите, които формират тази на-

деждност;
• осъзнават, че много дисципли-

ни разполагат с признати авторитети
в смисъл на утвърдени учени и
публикации , приети като „стандарт” ,
но дори в такава ситуация в опреде-
лен момент авторитетът на тези
източници може да се преоцени ;

• разбират, че достоверното съ-
държание може да е представено
формално или неформално, както и
да включва източници от всякакъв
вид;

• приемат, че те развиват
собствен авторитет в конкретна
област и осъзнават тази отговорност,
като се стремят към прецизност и на-
деждност, уважават интелектуалната
собственост и участват в съответната
общност;

• разбират нарасналия социален
характер на информационната еко-
система, където различните авторите-
ти активно си взаимодействат и
източниците се развиват с течение на
времето.

Очаква се учещите да развиват
способности за :

• и зграждане и развиване на
безпристрастно отношение към
разнообразни и противоречащи си
гледни точки ;

• търсене на авторитетни
източници , отчитайки , че последните
могат да се открият по неочаквани на-
чини ;

• разбиране на важността на
преценяването на съдържанието от
скептична гледна точка и с отчитане
на собствените пристрастия и ми-
роглед;

• съмнение в наложените авто-
ритети и разбиране на стойността на
различните идеи и мирогледи ;

• поддържането на представени-
те начини на мислене и действия
изисква периодична самооценка.
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Създаването на информация е
последователен процес

В документа се изтъква, че създа-
ването на информация в какъвто и да
е формат е с оглед предаването на
съобщение чрез съответен метод.
Процесите по проучване, създаване,
проверяване и разпространяване на
информация са различни по своя ха-
рактер, поради което крайният про-
дукт също е различен .

Студентите следва да:
• отчитат възможностите и огра-

ниченията на информацията , получе-
на чрез различни процеси ;

• оценяват съответствието между
процеса по създаването на един
информационен продукт и конкретна-
та необходима информация ;

• прилагат традиционните и но-
вите процеси на създаване и
разпространение на информация в
конкретна дисциплина;

• отчитат, че една и съща
информация може да се представи
различно, в зависимост от избрания
формат;

• различават значението на
различните формати , съдържащи ста-
тична или динамична информация ;

• разбират стойността на
различните видове информационни
продукти в различен контекст;

• пренасят усвоените знания за
възможности и ограничения към нови
типове информационни продукти ;

• развиват в собствения си
творчески процес разбиране за после-
диците от направения избор на цели-
те , за които се използват
информационните продукти и техните
послания .

Препоръчва се студентите да:
• демонстрират склонност към

търсене на характеристиките на

информационните продукти , които
дефинират процеса на тяхното създа-
ване;

• оценяват процеса на уточнява-
не на съвпадението между необходи-
мата информация със съответен
продукт;

• приемат, че създаването на
информацията може да започне пре-
ди всичко чрез комуникиране в
различни формати или чрез използва-
не на различни модели ;

• осъзнават, че потенциалната
стойност на създаването на информа-
цията може да намери изражение в
нововъзникващи формати или моде-
ли ;

• съобразяват формата с
творческия процес;

• разбират, че за различни
потребности могат да се използват
различни методи за разпространение
на информация .

Информацията е ценна

Информацията има стойност в
различни измерения , включително ка-
то търговски продукт, средство за
образование, въздействие, комуники-
ране и разбиране на света. Информа-
цията и нейното разпространение са
повлияни от правни и социално-ико-
номически интереси .

Обобщено е, че стойността на
информацията се прокламира в
различен контекст, като практики за
публикуване, достъп до информация ,
работа с лични данни и закони за
интелектуалната собственост. От уче-
щите се очаква да разбират
различната стойност на информация-
та в среда, където свободно
достъпната информация е в изобилие
и концепцията за интелектуалната
собственост е установена чрез прави-
ла за цитиране, предупреждения за
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плагиатство и закон за авторското
право. В качеството си на творци и
потребители на информация
експертите разбират своите права и
отговорности при участието си в опре-
делена научна общност.

И нформация та може да се мани-
п улира от отделни лица и орган и за-
ци и за и звли чане на граждански ,
и кономически , социални или ли ч н и
пол зи . Експерти те също така отч и-
тат, ч е и ндивидът е отговорен за
и звършването на обмислен и
информиран и збор относно съобра-
зя ването или отхвърлянето на
правни и социално-и кономически
практи ки относно стойността на
информация та .

От учещите се очаква да :
• п ри знават ч ужди те ори ги нални

идеи чрез коректно посочване и ци-
ти ране ;

• разбират, ч е и н телектуалната
собственост представля ва правна и
социална конструкци я , варираща
според кул турата ;

• възприемат цел та и отли ч и-
телни те характеристи ки на авторско-
то право , коректното и зпол зване на
науч н и данни и информация , отворе-
н и я достъп и материали те , кои то са
обществено достоя ние ;

• разбират как и защо ня кои хо-
ра или групи от хора могат да бъдат
недостатъчно представени или
системно марги нали зирани в систе-
ми те за генериране и разпростран я-
ване на информация ;

• п ознават въпроси те , свързани
с достъпа или ли псата на такъв до
и зточ н ици на информация ;

• решават самостоя телно къде
и как да се публи кува създадена от
тя х сами те информация ;

• разбират как тя хната ли ч на
информация и онлайн взаимо-

действи я се отразя ват върху
информация та , коя то получават,
създават или разпростран я ват
онлайн .

Учещите следва да развиват спо-
собности , които им позволяват да :

• уважават чуждите ори гинални
идеи ;

• ценят уменията , времето и
усилията , необходими за генериране
на познание ;

• възприемат себе си като
участници с приносен характер – не
само като потребители – в информа-
ционния пазар ;

• осъзнават правата си върху
собствената информация .

Научноизследователската дей-
ност представлява проучване

Научноизследователският процес
е повтаряща се дейност, зависеща от
поставянето на все по-сложни или но-
ви въпроси , чиито отговори на свой
ред развиват допълнителни въпроси
или линии на изследване във всяка
област.

П роуч ването се разглежда като
процес, фокусиран върху проблеми-
те или въпроси те в една дисциплина
или между отделни дисциплини , кои-
то са откри ти или нерешени . Отч и-
тат се колекти вни те усили я за
разширяване на познанието в
съответната дисциплина . Ч есто този
процес включва дискусионни точ ки ,
където в усл ови я на дебат и диал ог
се работи за задълбочаване на
разговори те по съответното позна-
н ие . П роцесът на и зследването
и зли за и звън академични я свя т, в
общността като цял о , като е
възможно проуч ването да е фокуси-
рано върху ли ч н и , п рофесионални
или обществени потребности .
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Спектърът на изследването вари-
ра от задаване на обикновени въпро-
си за основен преглед на знанията до
формиране на все по-сложни спо-
собности за задаване на чисто
научноизследователски въпроси ,
и зползване на прогресивни научни
методи и проучване на разнообразни
дисциплинарни перспективи . В такава
ситуация учещите получават предста-
ва за стратегическите перспективи
пред проучванията и по-голям набор
от методи за изследване.

Очаква се учещите да притежават
познавателни практики за :

• формулиране на научноизсле-
дователски въпроси въз основа на
идентифицирани празноти в
информацията или преоценка на съ-
ществуваща, евентуално противоре-
чива информация ;

• определяне на подходящ
обхват на изследването;

• справяне с комплексни
изследвания чрез разбиване на
сложните въпроси на прости и ограни-
чаване на обхвата на изследванията ;

• и зползване на различни
научноизследователски методи спо-
ред потребността , обстоятелствата и
типа на проучването;

• мониторинг на събраната
информация и оценяване на про-
пуските или слабостите в нея ;

• организиране на информацията
по смислен начин ;

• синтезиране на идеи въз осно-
ва на множество източници ;

• и звличане на разумни заключе-
ния въз основа на анализирането и
тълкуването на информацията.

Те също така следва да умеят да:
• разглеждат научните изследва-

ния като проучвания с открит край и
работа с информация ;

• отчитат, че един въпрос може

да изглежда прост, но да има важно
значение за изследването;

• ценят интелектуалното любо-
питство в разработването на въпроси-
те и усвояването на нови методи за
изследване;

• поддържат открито съзнание и
критична позиция ;

• ценят упоритостта ,
адаптивността и съобразителността ,
разпознават неопределеността в
научноизследователския процес;

• търсят многобройни гледни
точки при събирането и оценката на
информация ;

• търсят подходяща помощ, кога-
то е необходимо;

• спазват етични и правни прави-
ла при събирането и използването на
информация ;

• демонстрират интелектуална
скромност (т. е . осъзнават собствени-
те си интелектуални или експери-
ментални ограничения ) .

Научните изследвания като
дискусия

Посочено е, че общности от уче-
ни , и зследователи или специалисти
участват в непрекъснат дискурс с но-
ви прозрения и открития , настъпващи
с течение на времето в резултат на
разнообразни гледни точки и интерп-
ретации . Научноизследователският
процес в научните и професионални-
те области представлява аналитична
практика , в която се формулират,
дискутират и внимателно обмислят
идеи . Търсят се множество гледни
точки . Учащите могат да участват в
този процес след запознаване с ха-
рактера на доказателствата , методите
и моделите на изследване в
съответната област. Новите форми на
научна комуникация предлагат повече
възможности , в които могат да
участват много лица.
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Учещите следва да:
• цитират коректно чуждите

разработки в собствената си
информационна продукция ;

• допринасят за научната кому-
никация на определено ниво, като
местна онлайн общност, учебна
дискусия , студентски научни издания ,
презентации или постери за конфе-
ренции ;

• идентифицират бариери пред
участието си в научни дискусии ;

• оценяват критично чужди при-
носи в приобщаваща информационна
среда;

• разпознават приноса на
отделни статии , кни ги и други научни
материали в познанието по определе-
на дисциплина;

• резюмират промените в научна-
та перспектива за определено време
по конкретна тема в съответната
дисциплина;

• осъзнават, че определен нау-
чен труд може да не представлява
единствената перспектива по темата.

Препоръчва се студентите да:
• разбират, че често може да се

случва да навлизат в продължителен
научен спор, в който дискусията няма
да завърши ;

• познават дискусиите, които се
провеждат в тяхната научноизследо-
вателска област;

• възприемат себе си не само ка-
то консуматори , но също и като
създатели на научен принос;

• разбират, че научните дискусии
се провеждат в различни среди ;

• не изказват преценката си , до-
като не разберат по-добре цялостния
контекст на научната дискусия ;

• разбират отговорността на
участието в научна дискусия ;

• ценят съдържанието, създаде-
но от другите участници и оценяват
приносите, направени от тях;

• разбират, че авторитетите са
привилегировани , а недостатъчното
познаване на съответна дисциплина
възпрепятства ефективното им
участие в дискусии .

Търсенето като стратегическо
проучване

Търсенето на информация се
определя като нелинеарен и инте-
рактивен процес, и зискващ преценя-
ването на широк спектър източници
на информация и психическа гъвка-
вост за следване на алтернативни пъ-
теки .

Актът на търсенето често започва
с въпрос, задаващ насоки за необхо-
димата информация . Обхващайки за-
питването и откриването, търсенето
идентифицира както възможните
подходящи източници , така и
средствата за достъп до тези
източници .

Експертите са установили , че
търсенето на информация е
контекстуален , комплексен опит,
повлиян от – и същевременно
оказващ въздействие на – когни-
тивните, емоционалните и социални-
те измерения на търсещия . Възможно
е учещите да търсят в ограничен на-
бор от ресурси , докато експертите –
по-целенасочено и задълбочено, за
да намерят най -релевантната
информация . Може да се очаква
първите да използват по-ограничен
набор от стратегии , докато вторите ги
съобразяват с източниците, обхвата и
контекста на необходимата информа-
ция .

Студентите следва да притежават
познавателни практики , които да им
позволяват да:

• определят първоначалния
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обхват на задачата – това е предва-
рително условие за намиране на
необходимата информация ;

• идентифицират заинтересова-
ните от тематиката страни (учени ,
организации , правителства, предприя-
тия и др. ) , които произвеждат
информация по темата и определят
как да се получи въпросната
информация ;

• прилагат дивергентно (напр.
брейнсторминг) и конвергентно (напр.
и збор на най -подходящ източник)
мислене по време на търсенето;

• прилагат подходящи стратегии
и инструменти за търсене, с оглед на
осигуряването на необходимата
информация ;

• коригират и усъвършенстват
стратегиите за търсене, ако първона-
чалните резултати не са удовлетвори-
телни ;

• познават организацията на
информационните системи (колекции
от записи ) , с оглед достъп до реле-
вантна информация ;

• и зползват различни типове език
за търсене (напр. контролиран
речник, ключови думи , естествен
език) ;

• управляват ефективно процеса
по търсене на информация и резулта-
тите от него.

На учещите се препоръчва да:
• демонстрират ментална гъвка-

вост и творчество;
• разбират, че първите опити за

търсене на информация невинаги во-
дят до адекватни резултати ;

• осъзнават, че източниците на
информация съществено се различа-
ват един от друг по отношение на съ-
държание и формат, релевантност и
стойност, както и с оглед на необходи-
мостта и характера на конкретното
търсене;

• търсят помощ от експерти , като

библиотекари , учени и други специа-
листи ;

• разбират значението на сърфи-
рането и други методи за събиране на
информация ;

• търсят упорито и знаят кога
разполагат с достатъчно информация
за изпълнение на задачата.

Приложение

Прилагането на Рамката за
информационна грамотност във
висшето образование е оценено като
неосъществимо за обхвата само на
един учебен курс. Препоръчва се
последователно и систематично
интегриране на заложените принципи
в академичните програми на
различни нива, като се насърчава
оценяването и споделянето на ре-
зултатите. И зтъкнат е потенциалът на
Рамката за сътрудничество между
различни факултети , библиотечни
специалисти , служители на центрове
за обучение и др. Очаква се форми-
рането на подобна общност да допри-
несе за проектирането на
по-иновативни курсове и по-приобща-
ващо отношение към ученето в
рамките на учебните зали и извън
тях.

Формулирани са конкретни препо-
ръки за прилагането на Рамката в
учебния процес. Те са насочени към
университетските преподаватели и
към служителите на администрация-
та .

На преподавателите се препо-
ръчва да:

• проучат приложимостта на
подходите в Рамката към преподава-
ната от тях дисциплина, с отчитане на
необходимите специализирани
информационни умения на студенти-
те ;
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• определят какви практически
занятия са приложими в техния курс,
каква информация и задачи студенти-
те могат да свършат извън класната
стая , включително в сътрудничество;

• инициират разработването на
нови мултимедийни материали към
преподавания курс и определят как
студентите могат да участват в този
процес;

• помагат на студентите да
възприемат себе си като създатели на
информация , индивидуално и ко-
лективно, определяйки как е
възможно те да работят с информа-
ция , както и да я оценяват,
произвеждат и споделят в
разнообразни формати и методи ;

• преценяват приложимостта на
изброените практически познания и
препоръки в преподаваните от тях
курсове и академични програми ,
както и да проектират дейности , чрез
които да насърчат студентите са-
мостоятелно да установят своите
силни и слаби страни по отношение
на работата с информация .

На административните служители
се препоръчва да подберат най -
добрите механизми за прилагане на

Рамката в институцията си , като се
изброяват конкретни инициативи :

• поддържане и насърчаване на
серия от дискусии за това как инсти-
туцията може да интегрира Рамката в
резултатите от обучението на сту-
дентите и в подкрепа на учебната
програма;

• оси гуряване на ресурси за по-
вишаване на квалификацията на пре-
подавателите, възможност за
разбиране и интегриране на Рамката
в учебната програма;

• насърчаване на различните ко-
мисии , работещи по подготовката на
документи , свързани с преподаването
и ученето (на катедрено, програмно и
институционално равнище) , да вклю-
чат концепции от Рамката в своята
работа;

• оси гуряване на ресурси за
действителна оценка на информа-
ционната грамотност на студентите
на различни етапи от тяхното обуче-
ние;

• насърчаване на партньорствата
между преподаватели , библиотекари ,
проектанти на учебни програми и дру-
ги , с оглед развиването на работещи
модели за превръщане на студентите
в творци .

Източник:

Framework for Information Literacy for Higher Education (201 6)

www.ala.org/acrl/standarts/ilframework

Й. Илиев
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В публикацията с отворен достъп
Необходима е общност, за да се

изгради рамка: информационната

грамотност в междукултурна среда

в списание „Информационни науки “
Алисън Хикс (Университет „Чарлз
Стърт“ , Австралия ) и Анемари Лойд
(Факултет по библиотекознание и
информационни науки в Университет
„Борас“ , Швеция ) посочват, че спо-
собността за приспособяване към
нов културeн контекст става все по-
важна в съвременните мулти-
културни общества . Дали той /тя са
международни студенти , пребивават в
мултикултурно общество или работно
място, те са изправени пред нетради-
ционна информационна среда, в коя-
то хората и системите работят по
привидно неясен за тях начин . В така-
ва ситуация обичайните информа-
ционни практики може да не работят
и познатите структури за подпомагане
– да липсват. Вместо това индивидът
е принуден да развие серия
адаптивни практики за информа-
ционна грамотност, за да се приспо-
соби към нови културни норми и
реалности . Авторите изтъкват, че до-
като развитието на информационната
грамотност, определена в изследване-
то като начин на познаване на много

среди, които съставляват индиви-

дуалното битие в света , се възприе-
ма като мост и улесняване на
промяната, образованието за
информационна грамотност нито се
фокусира върху този въпрос, нито да-
ва стратегиите, които са необходими
за подкрепа при преминаването през
периода на несигурност. Дали
информационната грамотност е
очертана от бихейвиористичните (по-
веденчески ) Стандарти за компе-

тентността по информационна

грамотност във висшето образова-

ние на Асоциацията на колежанските
и научни библиотеки в САЩ (ACRL) ,
или от конструктивистичната рамка
като новата Рамка за информа-

ционна грамотност във висшето

образование на ACRL, липсата на за-
дълбочено разбиране на информа-
ционната грамотност като сложна
социална практика означава, че
библиотекарите и учените не могат да
отговорят както на разнообразието,
така и на изискванията на днешните
динамични информационни общества.
На свой ред това ограничава
проучванията и не дава възможност
за развитие на информационната гра-
мотност в контекста на ученето през
целия живот.

Публикацията е резултат от
изследване, насочено предимно към

ИНФОРМАЦИОННАТА ГРАМОТНОСТ В МЕЖДУКУЛТУРНА СРЕДА
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чуждестранни студенти и разглежда
информационната грамотност в
междукултурна среда през призмата
на бихейвиористичния и конструкти-
вистичния подход. Авторите отстоя-
ват социокултурната перспектива за
информационна грамотност и използ-
ват резултатите от изследването като
основа за твърдението, че социо-

културният подход към информа-

ционната грамотност представлява

по-приобщаващ начин за възприема-
не на разнообразието в съвременните
информационни общества.

Бихейвиористичният подход за
информационна грамотност в
междукултурна среда

Авторите изтъкват, че подобно на
повечето изследвания в областта на
информационната грамотност
проучванията на междукултурния
контекст се обвързват с национални

стандарти за компетентност по

информационна грамотност . Отна-
сят се за академичната среда и са
съсредоточени върху измерването на
промените в поведението на потреби-
телите спрямо моделите, и зготвени от
експертите. И зследванията възприе-
мат информационната грамотност ка-
то поредица от стъпки , които трябва
да бъдат следвани , или като набор от
лични качества. Бихейвиористични по
природа, тези изследвания са по-
могнали за легитимиране и популяри-
зиране на интереса към
информационната грамотност. Авто-
рите изтъкват, че въпреки това
акцентът върху придобиването от

страна на индивида на широко при-

ложими (генерични) информационни

умения означава, че този подход мо-
же да се разглежда като основа за ре-
дица проблеми в разбирането на
междукултурната среда, включително
неутвърденото въвеждане на

културно специфичен модел на
информационна грамотност, и змамно-
то представяне на естеството и цели-
те на международното образование и
подхода на „дефицитите“ към обуче-
нието на студента.

В текста се изтъква, че подобни
проучвания се основават на идеята ,
че стандартите за информационна
грамотност са рационални или
безпристрастни и че самата
информационна грамотност
представлява набор от общи и уни-
версални компетентности , които са
приложими и преносими във всякаква
среда. Предположението, че умения-
та по информационна грамотност мо-
гат да бъдат преподавани , оценявани
и измервани независимо от практи-
ческите задачи и контекста , в които
се използват, повдига редица въпроси
в контекста на междукултурната сре-
да. Мнението на авторите е, че от
една страна, разбирането за
идентичност на информационната
грамотност във всякаква среда може
да бъде критикувано поради тривиа-
лизиране и намаляване на
сложността на информационната дей-
ност в дисциплинарен контекст. От
друга страна, идеята , че информа-
ционната грамотност е неутрална или
без стойност, е особено обезпокои-
телна, защото показва неразбиране
на идеите за проектиране на обуче-
нието на студентите чрез специ-
фична в културно отношение
референтна рамка.

Стандартите, които се популяри-
зират като общи за всички дисципли-
ни , за всички учебни среди и за
всички нива на образование, не са

неутрални . В този случай те
представляват социално и културно
изграден набор от умения , които
произлизат от традицията на за-
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падни я пози ти ви зъм и и кономи ко-ра-
ционалисти ч н и те идеи за формира-
н е на грамотност или нач и ни за
усвоя ване на знани я . Н еотч и тането
на кул турни те и идеол оги чески до-
п ускани я , кои то стоя т в основата на
тези концепции за и нформационната
грамотност, има редица последстви я
за разбирани я та както за цел та , та-
ка и за нач и на , п о кой то тя се
и згражда .

Разглеждането на информа-
ционната грамотност като единствен
начин за придобиване на знание
стеснява разбиранията за нейното
естество чрез маргинализиране на
другите форми на знание, които
поддържат грамотност, например
културните и социалните практики ,
които студентите донасят със себе си
в нова среда. В същото време, когато
този културно специфичен модел по-
зиционира информационната гра-
мотност като стандартна и автономна,
с положителен ефект върху индивида,
целта на образованието е предста-

вена като еднопосочен или

едностранен процес на асимилация

от западните ценности . Авторите
споделят загрижеността си , че тези
идеи се ръководят от убеждението за
малоценността на незападното обра-
зование, позиция , базирана на
стандартите за информационна гра-
мотност като средство за „оздравява-
не“ или като начин студентите да
коригират някои „дефицити “ , които са
в резултат на това, че принадлежат
към друга култура. Такова разбиране
е проблематично предвид акцента
върху интернационализацията и „де-
колонизацията“ на висшето образова-
ние, разнообразието от
образователни мисии , както и идеите
за либерален плурализъм и демокра-
ция , характеризиращи много
общества в съвременния свят.

Другата важна особеност на тази
концепция е, че когато информа-
ционната грамотност е представена
като универсална, международните
студенти са „маркирани “ като носите-
ли на неподходящи умения , а спо-
собностите им като „изоставащи от
тези на американските студенти “ .
Авторите посочват, че такива идеи са
особено обезпокоителни , защото те
представят студентите като „празни
съдове“ , които трябва да се интерна-
лизират с информационни умения , за
които се смята, че не им достигат. В
същото време за индивида, от гледна
точка на бихейвиористичния подход
към информационната грамотност, се
счита , че това са лични не-
съответствия или етноцентрични не-
достатъци в характера, които се
възприемат като причина, поради
която студентите не притежават
съответните компетентности . Това
виждане поставя международните
студенти или в групата на тези със
специални затруднения или в тази с
очевидна липса на самостоя-

телност . Тяхната националност или
етническа принадлежност може дори
да се тълкува като пречка за учене.
Тези заключения ограничават
възможните перспективи чрез пози-
циониране на езиковите и културните
разлики като отклонение от нормата.
Освен това водят и до създаването на
есенциалистки стереотипи и
пристрастни модели за обучение
(свръхгенерализация ) , което замаски-
ра разбирането за приспособяването
към нови среди в по-широкия
контекст на адаптиране на всички
студенти към висшето образование.

Конструктивистичен подход
към информационната грамотност
в междукултурна среда

В публикацията се посочва, че то-
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зи подход премества фокуса на
проучванията от реалното поведение
на потребителя към неговото разбира-
не за собственото му поведение и
разглежда информационната гра-
мотност или като процес на учене,
или като навик на ума. В него е зало-
жен стремежът за съсредоточаване
върху връзката на индивида със сре-
дата , респ . връзката на студента със
средата, а не с преценката на
експертите. Това означава, че в
рамките на междукултурна среда ези-
ковите и културните променливи се
възприемат по-скоро като сложност, а
не като недостиг на информационна
грамотност и не се считат за личен
неуспех. Вместо това изследователи
признават, че чуждестранните сту-
денти развиват широк спектър от
творчески и адаптивни стратегии за
работа в непозната среда. Съчетано с
разбирането, че често срещаните
проблеми с отчитането на грешки или
дългите списъци с резултати не са
уникални за тези студенти , и зследо-
вателите заключават, че разликата
трябва да бъде отдадена по-скоро на
степента на трудност отколкото на
същността на самата трудност. Тези
наблюдения създават по-всеобхватен
подход към информацията като съ-
щевременно пренасочват вниманието
към това, какво е информацията в
различните среди или контекст, в
различните дисциплини , професии ,
култури и общности .

Конструктивизмът разглежда
информационната грамотност в
междукултурни условия от гледна
точка на отделните процеси и нито те-
мата, нито контекстът на търсенето
на информация са считани за особе-
но важни . Авторите на публикацията
считат, че тази идея е особено
проблематична в рамките на между-
културната среда. Според тях това

разбиране неглижира както позицията
на чуждестранния студент в дадена
среда, така и активната динамика на
ситуациите, например напрежението
и конфликтите, които студентите
изпитват в транснационална среда.
Неотчитането на реалностите на
местната практика може да доведе и
до наивни предположения , които не
приемат съществуващите социални
отношения , като например твърде-
нието, че информационната гра-
мотност улеснява ефективното
използване на технологиите в рамки-
те на междукултурни условия .

В публикацията се посочва, че то-
зи подход може да бъде критикуван и
за отделянето на информационната
грамотност от многото значения и
ценности , чрез които тя се конституи-
ра и легитимира. Докато конструкти-
вистките разбирания за
информационната грамотност се при-
тесняват от идеализирането на „при-
мерния студент“ , както обикновено се
случва в рамките на обучението,
основано на стандарти , пропускът в
ангажирането с по-обширен контекст
и условия може да се разглежда като
идеализиране на самата информа-
ционна грамотност – разбиране, което
е също толкова притеснително.

Социокултурен подход към
информационната грамотност в
междукултурна среда

Авторите отстояват социо-
културния подход, представляван от
по-широк спектър от теории , характе-
ризиращ се с информационни взаи-
моотношения , които се създават,
когато хората участват и взаимо-
действат с хора и инструменти в
съответната информационна среда.
Той може да се разглежда като
разширяващ конструктивистичното
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мислене, признавайки колективността
на създаването на знания , както и ди-
намичния характер на взаимо-
действието, езика и социалната
практика . Уточнява се, че от социо-
културна гледна точка информа-
ционната грамотност се възприема
като колективно общностно разбира-
не . Приемайки по-широката предста-
ва за социокултурните влияния ,
формиращи информационната гра-
мотност, голяма част от изследовате-
лите, които се придържат към този
подход, черпят идеи от социо-
културните теории за ученето и ново-
то разбиране за грамотностите или
използват социалната практика или
критичната гледна точка . Това на-
сочва както изследователите, така и
практиците към социалните и мате-
риалните ресурси . Те правят практи-
ката видима и особено полезна,
когато се занимават с групи или лица,
които може и да не споделят едни и
същи културни или езикови традиции .
Публикацията насочва вниманието
върху начина, по който информа-
ционната грамотност възниква и се
формира в нов социален контекст.
Прилага социокултурната гледна
точка , за да насочи изследователите
да преосмислят естеството, възниква-
нето и обхвата на опита в областта на
информационната грамотност, а не да
се съсредоточават върху прилагането
на универсален набор от умения. Те-
зи идеи надграждат дефиницията на
ЮНЕСКО за информационна гра-
мотност, която, макар и фокусирана
върху културните проблеми , е
ориентирана към по-инструментален
подход към ученето.

Социокултурната гледна точка
обяснява нарушената или прекъсната
информационна среда в ситуациите
на неконтролируемо преселване (бе-
жанци ) и контролирано разселване

(мигранти ) в контекста на между-
културната среда. Изследователите
твърдят, че информационната гра-
мотност не може да се счита само за
академично умение – опитът на бе-
жанците показва, че необходимостта
от подновяване на информационните
връзки и установяването на нова
информационна среда са от решава-
що значение за успешното преселва-
не , тъй като помагат на всяко лице да
се преориентира, коригира и
преосмисли новите разбирания .
И зследванията показват още, че
развитието на информационната гра-
мотност в рамките на новата среда не
е лишен от контекст индивидуален
процес. Вместо това тя изисква ново-
дошлите да развият разбиране за
организацията и свързаността на
информационния пейзаж в новата за
тях среда, както и как да операциона-
лизират достъпа до информация и
знания . Новите условия изискват про-
мяна в установените или рутинни со-
циални дейности , като например
търсене на информация извън се-
мейството (а не в рамките му) или на-
миране и използване на източници ,
които не са познати . Преходът към
новата междукултурна среда може да
бъде допълнително усложнен , когато
езиковите умения , грамотността и
уменията за разбиране са изключи-
телно недостатъчни .

Заключение

Авторите правят и звода , че спо-
собността на индивидите да се
приспособяват към нов културен
контекст става все по-важна в рамки-
те на много общества . Техният труд е
представен само като опит за хо-
листичен поглед върху характера на
информационната грамотност в
междукултурна среда . Проучването
на литературата в тази сфера обаче
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показва , че позицията – възприема-
ща информационната грамотност ка-

то дефицит – представлява твърде
ограничен поглед върху тази сложна
тема . В противовес на това разбира-
не публикацията разглежда информа-
ционната грамотност през
социокултурния обектив и е фокуси-
рана върху изграждането на нова

практика и реоргани зиция на
информационната панорама . Този
подход поражда редица въпроси ,
които разпростират и зследователска-
та дейност и звън рамките на
измерването на компетентности , като
поставя информационната гра-
мотност в основата на социалния жи-
вот.
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В. Лозанова

ИНФОРМАЦИОННАТА ГРАМОТНОСТ В

НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИЯ ПРОЦЕС

През 201 6 г. и здателство E l sevi er
публикува сборник, посветен на
актуалните тенденции в развитието
на информационната грамотност.
Отделен раздел в него разглежда
информационната грамотност в
научноизследователския процес.

Значението на информационната
грамотност в научноизследователския
процес се обяснява с условието уче-
ният предварително да познава
публикациите по темата на своето
проучване. Това е необходимо за
аргументиране на необходимостта от
неговия труд, например чрез иденти-
фициране на празноти или непълноти
в публикуваните изследвания , или
пък за представяне на състоянието на
проблематика. Оттук става ясна
необходимостта от формиране на
добри умения за търсене на реле-
вантна информация у учените, но съ-
що така и постоянното им развиване с

течение на времето. По този начин
дори утвърдените учени могат да
поддържат високо ниво на информа-
ционна грамотност.

Необходимо е студентите да
усвояват умения за информационна
грамотност още по време на своето
обучение. Препоръчва се библиотеки-
те да участват в тази дейност, напри-
мер чрез организиране на курсове по
информационна грамотност за докто-
рантите, като дори се потърсят
възможности за сътрудничество по
този въпрос с техните преподаватели .
Това се счита за особено важно за
докторантите, които след постъпване-
то в докторантура следва да знаят
как да търсят, оценяват и използват
източници на информация . Притежа-
ването на въпросните умения намира
изражение в качеството на провежда-
ните от тях научни изследвания и
синтезирането на нови знания .
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Формирането на общност за
реална подкрепа на научните
изследвания с участието на библиоте-
кари и учени се счита за добро реше-
ние, което води до споделяне на опит,
обсъждане на предизвикателства,
формиране на по-ясна професио-
нална идентичност, развиване на уме-
ния за учене и усъвършенстване.

* * *

Идентифицирани са три теоре-
тични подхода за развиване на
информационна грамотност: социо-
културен , поведенчески и феномено-
логичен .

Социокултурният подход се
основава на презумпцията , че
информационната грамотност се
развива в хода на общуването с дру-
гите . Развиването на уменията е
поставено в контекста на намирането
на информация и употребата й в
определена социална ситуация , т. е .
от тази перспектива информацията е
ситуационно ориентирана. Индивиди-
те развиват информационна гра-
мотност чрез социално
взаимодействие в контекст, в който
тези умения се считат за ценни . Конк-
ретно за научноизследователския
процес това означава, че докторанти-
те се социализират в академичната
среда посредством установени мето-
ди на работа. Когато някой започва
нова работа или навлиза в нова сфе-
ра на научноизследователската дей-
ност, трябва да се запознае с
начините на работа, с неписаните
правила, знанията и традициите.

Наложено е схващането, че ака-
демичният живот се основава на при-
добиването на познание чрез текст.
И зброеното се научава най -добре
чрез опит. Усвояването на този опит

зависи от средата – когато някой е
приобщен към съответната среда, той
може да наблюдава и изучава мето-
дите на работа в тази конкретна сре-
да.

Поведенческият подход (бихей-
виористичен ) отчита обстоятелството,
че макар някои научноизследователс-
ки умения да зависят силно от
съответната научна област и конк-
ретната ситуация , съществуват и
определени общоприложими умения ,
които следва да са овладени от всеки
човек с интереси към научноизследо-
вателската дейност. Такива са уме-
нията от рамката на
информационната грамотност, като
търсене, критично отношение и
етично използване на източниците на
информация , към които се добавят
уменията за коректно позоваване и
публикуване. По същество се следва
формулировката на Асоциацията на

колежанските и научните библиоте-

ки в САЩ, според която всеки
информационно грамотен индивид
трябва да е способен да:

• определя обхвата на необходи-
мата информация ;

• придобива ефективно и ефи-
касно нужната информация ;

• преценява критично информа-
цията и нейните източници ;

• вгражда определена информа-
ция в конкретна база знания ;

• и зползва информацията
ефективно за постигането на зададе-
на цел ;

• разбира икономическите,
правните и социалните въпроси на
достъпа до информация и нейното
използване.

И зброените умения се определят
като базови за провеждане на ка-
чествена и независима научноизсле-
дователска дейност. Тези
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общоприложими умения са измерими
и преносими , т. е . усвоени в една сре-
да, те могат да се прилагат и в друга .

Феноменологичният подход
(етнометодология ) се свързва с начи-
ните , по които хората възприемат,
разбират и се възползват от различни
явления . Според феноменологичното
схващане информационната гра-
мотност не е преносима и общоприло-
жима, но е зависима и променяща се
от съдържанието, ситуацията и
контекста . Фокусът на този подход е
разбирането на информационната
грамотност от конкретния индивид,
докато интересът към социалната
среда е ограничен . Чрез него изсле-
дователят описва определен феномен
в реалния свят през погледа на други-
те . Феноменологичният поглед към
информационната грамотност е силно
зависим от субективния опит, т. е . ня-
кой описва как е преживяна информа-
цията , без значение на това какво в
действителност се е случило.

* * *

В материала се изтъква фунда-
менталното значение на практиката
за формирането на информационна
грамотност. Посочено е, че информа-
ционната среда е изключително дина-
мична, като в наши дни
информацията е по-достъпна от вся-
кога . Не е необходимо учените да по-
сещават библиотека, за да придобият
определена информация , или дори да
напускат своите работни кабинети .
Въпреки това достъпът до релевант-
ните източници и използването им
съобразно възприети етични правила
все още изисква определено обуче-
ние. В съвременния свят последното
не се счита за достатъчно. Учените
следва също така да са приобщени
към традицията на конкретната

научна област. Това на практика е ва-
лидно не само за тях, но и за всички
сфери на професионалния живот. В
тази връзка информационната гра-
мотност се определя като способ за
запознаване с информационен ланд-
шафт чрез вникване в контекста , а
познанието се основава на осведоме-
ност за съответен информационен
ландшафт. Тази осведоменост е
възможно да се постигне чрез опит и
практика в съответната област.

Висококачествените научни
изследвания са важни за университе-
тите, тъй като оказват влияние върху
тяхното присъствие в рейтингови
системи и класации . Едно от решения-
та е установяването на добре структу-
рирана система за подпомагане на
научните изследвания . Подобни систе-
ми обикновено се състоят от супервай-
зъри за академичния състав, научни
ресурси , адекватни административни
процедури и осигуряване на качеството
на научните изследвания .

Важно място в системите за подпо-
магане на научните изследвания зае-
мат библиотеките. Обикновено
библиотечните служители притежават
високо ниво на компетентност относно
информационни структури и източници .
Библиотеките и библиотекарите могат
да помагат на учените за по-бързо и
ефективно намиране на търсената
информация , като по този начин спо-
магат и за тяхната продуктивност.

Идентифицирани са основни те-
ми , които е препоръчително да се
изучават в библиотечни курсове за
докторанти . Сред тях са търсенето на
информация , коректното цитиране,
управлението на позоваванията и
библиометрията .

* * *
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Констатирано е, че по отношение
на научноизследователския процес
университетите се фокусират преди
всичко върху обучението на докто-
рантите и създаването на върхови
научни постижения . По време на
докторантурата си обаче докторантите
постепенно се превръщат в експерти .
При осъществяването на този важен
преход, наред със специфичното за
тяхната научна специалност, те
следва да са усвоили поне няколко
основни умения относно информа-
ционната грамотност.

На първо място се посочват уме-
нията за търсене на информация . Те
са необходими най-малкото за преглед
на литературата и проучването на
предходни изследвания по съответна-
та тема. Понеже научните изследва-
ния придобиват все
по-интердисциплинарен характер, все
повече се увеличава и спектърът от
информационни ресурси и бази данни ,
които следва да бъдат консултирани в
хода на работата. Тук могат да са по-
лезни библиотекарите, доколкото те
познават тези нови ресурси и тяхната
организация .

Следващ съществен момент е
преценяването на източника на
информация . Проучванията са пока-
зали , че повечето докторанти се спра-
вят с тази задача. Основни критерии
при преценяването са импакт факто-
рът и престижът на изданието, в което
е публикувана информацията.

За докторантите също така е
важно да спазват етични принципи
при работата с информация . Те
следва да са усвоили добри навици за
организиране на позоваванията. Пора-

ди естеството на тази работа тя често
се извършва ръчно, но се предлагат и
различни програми за управление на
позоваванията. Поддържа се мнение-
то, че добрата организация на позова-
ванията улеснява етичната употреба
на източниците и по този начин огра-
ничава възможността за плагиатство.

* * *

Обобщено е, че информационната
грамотност има важно значение в
научноизследователския процес, като
допринася за по-ефективни и по-ре-
зултатни научни изследвания . За да
провеждат висококачествени научни
изследвания , чрез които да спомагат
за изкачването на своите институции
в национални и международни рей-
тингови системи и класации , учените
трябва да са информационно гра-
мотни . Поради това формирането на
информационно грамотни учени
следва да е приоритет на универси-
тетските ръководства.

Препоръчва се информационната
грамотност да се интегрира в
научноизследователския процес до
най -високата възможна степен , тъй
като откриването на релевантна
информация и използването й
съобразно етичните принципи е
важно за всички учени . Необходимо е
преподаването и обучението по
информационна грамотност да отчита
естествените различия между
отделните научни области и същевре-
менно да обединява различни лица и
институции , които могат да доприне-
сат за повишаването на информа-
ционната грамотност на учените.

Източник:

Information Literacy Skil ls in the Research Process, in: Current Trends in Information Literacy. Elsevier,

201 6, pp. 73-81 .

https://libraryconnect.elsevier.com/articles/current-trends-information-literacy-free-epubpdf-download

Й. Илиев
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Понятието етика – разбирано в
смисъл на принципи и стойности ,
които следва да се спазват – при-
съства в различни стандарти и ръко-
водства , свързани с придобиването ,
употребата , разпространението и
въздействието на информацията . По-
специално внимание се обръща на
три документа : Стандарти за препо-
давателя на ХХІ в . (2007) , оповесте-
ни от Американската асоциация на
училищните библиотеки , Стандарти-
те за компетентността по информа-
ционна грамотност във висшето
образование (2000) и новата им
версия със заглавие Рамка за
информационна грамотност във
висшето образование (201 6 ) . В тях
е заложена етична основа за използ-
ването на информацията , валидна
както за отделни лица , така и за ця-
л ото общество .

Първият документ и зтъква
необходимостта от преподаване на

етично поведение за работа с
информация . В съвременните усло-
вия на все по-гл обален информацио-
нен свят се препоръчва учащите да
се обучават в търсенето на различни
гледни точки , да получават и и зполз-
ват етично информация .

Във втория документ един от
стандартите е посветен на използва-
нето на информацията съобразно
възприети етични принципи и според
закона . Етичната употреба на
информацията присъства в цялата
структура на третия документ.

Етичното поведение се определя
като „мисловна дисциплина” , позволя-
ваща на хората да изберат подходящо
действие в различни ситуации , без
значение дали те са прости , или комп-
лексни по своята същност.
Представлява съставна част на кри-
тичното мислене, доколкото се свърз-
ва с разполагането на събития и
ситуации в принципен контекст.

ЕТИЧНИТЕ ПРИНЦИПИ ЗА РАБОТА С ИНФОРМАЦИЯ И ТЯХНОТО

ПРЕПОДАВАНЕ ВЪВ ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ

Таблица 1 . Стандарт относно етичния и съобразен с нормативната уредба достъп до
информация (№ 5 от Стандартите за компетентността по информационна

грамотност във висшето образование)
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Идентифицирани са четири
принципа, чието спазване формира
етично и отговорно използване на
информацията.

Зачитане на интелектуалната
собственост. В най -общ смисъл зако-
ните за интелектуалната собственост
разглеждат информацията като про-
дукт. Следователно ползващият
информацията трябва да може да
идентифицира кой притежава този
продукт. Това не е лесна задача при
по-комплексни ситуации , например в
цифровата сфера или в случаите, ко-
гато един информационен продукт е
претворен в друг. Установяването на
интелектуалната собственост се изра-
зява също в определяне на
автентичността и надеждността на

информацията и предоставя
възможност да се прецени целта на
създаването на конкретни информа-
ционни продукти и свързаната с тях
стойност. Крайната стойност на
информацията се основава на нейна-
та точност, валидност и надеждност –
на нейния авторитет.

И зключително бързото развитие
на технологиите превръща в пре-
дизвикателство определянето на
авторитетността на информацията. За
разлика от статичните печатни изда-
ния , в цифрова среда информацията
е не само по-достъпна, но и по-лесна
за манипулиране. Улеснява се също
не само разпространението на
информацията , но и възможностите
за нейното плагиатство. В такава сре-
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да потребителите могат да се пре-
върнат и в създатели на информация .

За формиране на разбиране и
уважение към интелектуалната
собственост се препоръчва самите
студенти да притежават такава. В
процеса на подготовка на своя труд
студентите усвояват умения за ко-
ректно позоваване или искане на
разрешение за ползване на чужди
интелектуални и творчески идеи . Така
те персонално оценяват стойността
на информацията. Едновременно с
това студентите следва да се на-
сърчават да се учат взаимно, да
обменят идеи и да признават чуждия
труд чрез коректно цитиране, и зказва-
не на благодарност, посочване на
уточнения в бележки под линия , позо-
вавания , библиографии и др.

В заниманията със студентите мо-
же да се разглежда законодателната
рамка, която регламентира инте-
лектуалната собственост, като напри-
мер авторското право,
добросъвестното използване,
търговските марки , патентите, а в до-
пълнение и съвременните течения за
отворен достъп до информация и
Creati ve Commons лицензирането.

Могат да се дискутират и после-
диците от различни форми на
неприемливо поведение, като изма-
ма, кражба, лъжа, плагиатство и за-
държане на резултатите от научни
изследвания .

Спазване на поверителността .
Притежателят на интелектуалната
собственост решава кой има правото
или свободата да я използва и по ка-
къв начин . Контролът върху спазване-
то на тези права в цифрова среда се
счита за предизвикателство, поради
което студентите трябва да се научат

как да защитават персоналната си
информация и да уважават повери-
телността на другите. Важна е не са-
мо личната отговорност, но също
начинът на споделяне на информа-
цията и нейното съхранение.

Гарантиране на справедли-
востта . Съдържанието на конкретен
продукт следва да отговаря на
предварително оповестеното. Ако се
случи да има разминаване, продава-
чът трябва да поеме отговорността .
Препоръчва се студентите да разби-
рат последиците от манипулирането
на информацията , дори последното
да е в резултат на творческо недора-
зумение, като разбират и одобряват
гарантирането на справедливостта .

Принцип на незловредност. Н и-
кога не трябва да се допуска
действие, което може пряко или
непряко да навреди на друга личност.
Злоупотребата с чужди идеи , тяхното
подправяне и изкривяване или
използването на информация за при-
чиняване на вреда имат негативни
последици за обществото като цяло.
Студентите следва да носят отго-
ворност за собствените си действия и
да разбират въздействието на
информацията. За формирането на
такова разбиране се препоръчва
практикуването на задачи , други дей-
ности и дискусии .

* * *

Изтъкнато е значението на обра-
зователната среда за открито
обсъждане, идентифициране и спра-
вяне с предизвикателствата пред
етичното използване на информация-
та . Образователната среда следва да
се основава върху възприети етични
принципи , като същевременно стиму-
лира търсенето и насърчава
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творчеството. Това зависи до голяма
степен от уменията , поведението и
нагласите на преподавателите. Пре-
поръчва се формирането на образо-
вателна среда, която:

• насърчава обмен на идеи и
концепции ;

• предлага сигурно място за ра-
зискване на идеи ;

• информира студентите за
принципите, които са в основата на
етичното използване на информация-
та ;

• и згражда информационно гра-
мотни студенти , притежаващи
съответните умения и способности ;

• стимулира необходимостта от
размишления и синтезиране на
информация ;

• уважава поверителността ;
• насърчава творчеството, на-

ходчивостта и обучението през целия
живот.

Подобна образователна среда мо-
же да съществува както в условията
на физически контакт, така и онлайн .
Дискусиите по последния въпрос про-
дължават, доколкото съществуват
различия в характеристиките не само
на средата, но и във формираната
общност. Съвременните софтуерни
решения позволяват продуктивната

обмяна на информация и насърчава-
нето на творчеството.

Не по-малко важно е и препода-
ването на уменията за етична работа
с информация . Предложени са два
практически модела: информирано
учене ( i n formed l earn i ng ) и направля-
вано проучване (gu i ded i nqu i ry) . И в
двата модела акцентът е върху про-
цеса на търсене на информация .

При информираното учене препо-
даването и ученето трябва да водят
до нови начини на изживяване (нау-
чаване чрез опит) и и зползване на
информацията , както и да въведат
студентите в информационните
практики , които са релевантни към
изучаваната от тях дисциплина или
професия . Теоретичната рамка за
информираното учене се състои от
шест елемента , фокусирани върху
начина , по който студентите учат
чрез опит в различен контекст. В
основата на рамката е концепцията
за конструиране на смисъл и знание
чрез взаимодействието между изжи-
вявания и идеи . Твърди се , че в ре-
зултат на този модел знанията на
студентите са по-трайни и водят до
по-персонализирано познание за
света .

Таблица 2. Рамка за информирано учене относно формиране на умения и навици за
работа с информация, която е съобразена с етичните норми
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Употребата на подготвени за конк-
ретния случай разработки или
разглеждането на казуси се счита за
фундаментална за ангажирането на
студентите в образователния процес,
като им осигурява възможност да
взаимодействат с другите , да науча-
ват различни гледни точки и да
обмислят своите отговори в различни
ситуации .

Рамката за направлявано
проучване подтиква преподавателите
да конструират модел , основан върху
процес на търсене на информация
със собственото им участие чрез ръ-
ководене и насърчаване на студенти-
те . Самата рамка представлява
поредица от осем етапа, съсредото-
чени около обичайното поведение на
учените.

Таблица 3. Рамка за направлявано проучване
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Препоръчва се интегрирането на
етични норми в преподаването на
информационна грамотност да не се
ограничава единствено до конкретна
програма. За по-ефективно се счита
обучението в по-широк контекст,
например чрез:

• интегриране на обучителния
процес във всички елементи на взаи-
модействие на преподавателя със
студентите;

• поставяне на преподаването на
умения за етична работа в контекста
на по-широкия процес на информа-
ционна грамотност;

• и зползване на сценарии на
етична тематика – включително за
организиране на дискусии ;

• идентифициране на практики за
етична работа с информация .

За улеснение на преподавателите
са формулирани и въпроси , подходя-
щи за дискусии по етичните принципи
за работа с информация , като:

• Съобразено със закона ли е
конкретното действие?

• Нарушават ли се етични
принципи (и евентуално кои от тях)?

• Действието нарушава ли лични
ценности и принципи?

• Възможно ли е нечии права да
бъдат нарушени?

• Могат ли предприетите
действия да бъдат защитени?

• Какво въздействие би имала
определена информация , ако се
публикува в местен вестник?

Обобщено е, че компетентност за
етично използване на информация у
студентите може да се формира чрез
периодични дискусии върху етичните
принципи , участието им в различни
практически занятия , и зградени спо-
собности за ефективно търсене, пре-
ценяване и определяне на
надеждност, насърчаване на личното

размишление и очакванията на
евентуални действия върху отделната
личност и върху обществото.

* * *

В заключение са изброени основни
качества, които е необходимо да прите-
жават преподавателите. Те следва да:

• познават нивото на развитие на
младите хора и тяхната способност
да се справят с все по-сложни етични
въпроси ;

• приемат, че предоставянето на
социално коректен отговор на дилема
не предполага разбиране на основни-
те етични въпроси ;

• помагат на студентите да пре-
минат от егоцентрична гледна точка
към разбиране на различни перс-
пективи чрез инвестиране на време в
подготовката и споделянето на ситуа-
ции на вземане на решения , които
ангажират студентите и предоставят
възможност за избор на подходящ на-
чин на действие;

• прилагат разнообразни методи
на преподаване, които откликват на
разнообразните потребности на сту-
дентите;

• поддържат своята информира-
ност по правни въпроси , свързани с
достъпа до технологии ;

• поддържат своята информира-
ност за популярни технологични при-
ложения , за тяхното използване и
потенциална злоупотреба.

Препоръчва се проактивно пове-
дение за :

• поддържане на регулации и
норми , които насърчават студентите
да учат;

• привличане на други препода-
ватели в беседи относно стратегии на
преподаване, потенциални области от
сферата на етиката и образова-
телните ресурси ;
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• самообучение за подходящо
използване на социалните медии и
начини за демонстриране на отго-
ворно поведение в цифровата сфера;

• поддържане на професионално-
то развитие чрез професионални
организации , конференции , печатни и
онлайн публикации , блогове на препо-
даватели и постове в социалните
мрежи ;

• търсене на съмишленици в
собствената образователна общност
за координиране на подходите за
развитие на етични практики в
информационната грамотност.

* * *

В заключение е посочено, че ръко-
водството на студентите, насочено към
развиване на информационни компе-
тентности и учене през целия живот,
развива уменията и нагласите, които
насърчават отговорните действия.
Разглеждането на етични принципи в
контекста на уменията за информа-
ционна грамотност се счита за ефекти-
вен начин за насочване на поведението
на студентите към практическо прилага-
не на информационната грамотност
съобразно възприети етични принципи.

Източник:

B. Schultz-Jones. Teaching the Ethical Use of Information as an MIL Skil l , in: D. Oberg & S. Ingvaldsen

(eds.). Media and Information Literacy in Higher Education. Elsevier, 201 7, pp. 1 3-35.

http://www.sciencedirect.com/science/book/9780081006306

Й. Илиев

ФОРМИРАНЕ НА КРИТИЧНО ОТНОШЕНИЕ КЪМ ИЗТОЧНИЦИТЕ

НА ИНФОРМАЦИЯ У СТУДЕНТИТЕ

Динамичното нарастване на
информацията в количествено отно-
шение поражда необходимостта от
адекватни способности за работа с
нея и нейното преценяване съобразно
конкретните потребности . Тези уме-
ния се обединяват в понятието
информационна грамотност. Важен
елемент на информационната гра-
мотност е критичното отношение към
източниците на информация , а него-
вото преподаване се счита за пре-
дизвикателство, въпреки че това
умение не се различава твърде съ-
ществено между отделните научни
дисциплини . Успешното преподаване
на умения за информационна гра-
мотност се свърза със сътрудни-

чеството между академичния състав
и библиотечните специалисти , особе-
но когато е интегрирано с конкретна
учебна дисциплина.

Умението за критично отношение
към източниците предполага практи-
чески опит и познаване на конкретна-
та научна област, както и формирани
способности за подбор на адекватни
източници .

Критичното отношение към
източниците на информация се счита
за важно не само при оценяването на
вече получените резултати , но и в
процеса на търсене, например във
връзка с подбора на ключови думи .
Препоръчва се последните да са
неутрални и да описват
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безпристрастно конкретното явление
или предмет. Подборът на думи , чрез
които да се търси конкретна
информация , и зисква студентите да
са критични към себе си , да се проти-
вопоставят на собствените си
предразсъдъци , предварителни
разбирания и вярвания при търсене и
получаване на информация .

В академичната сфера дискусии-
те често се базират върху използва-
нето на взаимно противоречащи си
източници на информация . Катего-
рично трябва да се отхвърля
тенденциозното търсене на информа-
ция , която потвърждава собствени
предварителни разбирания .
Последното се счита за инстинктивно
поведение, което следва да се
избягва .

Установено е, че студентите не
забелязват потребност от умения за
информационна грамотност, преди да
получат конкретна задача. Подчерта-
но е, че процесът на търсене на
информация е систематичен , и зисква
време и няма едно-единствено пра-
вилно решение, което да се следва за
постигането на успех. Несъмнено е
единствено, че усъвършенстването се
постига чрез практикуване и прилага-
не на критично мислене.

Формулирани са три практически
съвета към преподавателите, които
обучават студентите в ефективно
търсене на информация . Те следва
да:

• обясняват комплексния и сло-
жен характер на критичното отноше-
ние към източниците, дори в процеса
по търсене на информация ;

• съветват студентите да използ-
ват неутрални ключови думи при
търсенето;

• препоръчват на студентите да
се опитат да открият източници , които
взаимно си противоречат, дори това
да усложнява тяхната работа.

Препоръки за стартиране на
преднамерено търсене:

• Подбор на неутрални ключови

думи . Зададените термини за търсене
водят до формирането на списъка с
резултати , както и каква информация
студентите могат да оценят и използ-
ват.

• Предпочитание към акаде-

мичните бази данни . Платформата
Goog l e Schol ar се посочва като добра
алтернатива на стандартните инстру-
менти за търсене в интернет, защото
извежда резултати от академични
източници .

• Разпознаване на характе-

ристиките на академичните

източници , на които е обърнато по-
специално внимание.

Студентите работят преди всичко
с академични текстове. Те се
разпознават лесно, понеже съдържат
основни елементи като:

• цитирания и библиография ;
• типична структура на текста

(например т. нар. IMRaD-модел , абре-
виатура за въведение, методи , ре-
зултати и дискусия ) ;

• представяне на нови хипотези ;
• прозрачна методика и подходи

за работа с информация ;
• данни за издателя .
Академичните текстове са научни

статии , антологии или книги , публику-
вани от авторитетно издателство.
Авторът на текста следва да е опитен
професионалист, а самият текст – да
съдържа научен апарат. И зтъкнато е
значението на peer revi ew като инди-
катор за качество на академичните
текстове.

По-сложна е работата с интернет
като източник на информация . Докато
академичните текстове в миналото са
се откривали под формата на книги и
списания , понастоящем много от тях
са достъпни в интернет пространство-
то. В условия на огромно количество
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информация преценяването на тяхно-
то качество става все по-трудно, тъй
като всеки отделен източник следва
да се провери .

Подчертана е необходимостта
студентите да различават акаде-
мичните текстове от останалите
източници на информация . Неакаде-
мичните източници , например статии
във вестници , също могат да имат
важна стойност за определени съби-
тия . Интервюта и други персонални
комуникации в редица случаи пре-
доставят не по-малко важна
информация . По тази причина не съ-
ществува правило за еднозначна
оценка на всички неакадемични
източници .

Във връзка с формирането на
критично отношение към източниците
на информация е предложен „подход
на петте въпроса” (The F i ve Ws) . Не-
говата цел е да представи във
възможно най -опростен вид сложния
процес по оценяване на информация-
та . Петте въпроса са следните:

• Кой? – основни сведения за
автора на информацията , дали той /тя
притежава необходимото образова-
ние, публикации в съответната научна
област, институционална при-
надлежност и др.

• Какво? – разглежда се характе-
рът на документа и неговото ка-
чество, например какъв е текстът
(онлайн публикация или научна ста-
тия ) , къде е публикуван (официален
уебсайт, в блог и др. ) , преминал ли е
процес по peer revi ew и др.

• Кога? – времевото разположе-
ние на публикацията е важно, но за-
виси от конкретната задача; в някои
случаи (например в законодателство-
то) най -новите публикации са най -ре-
левантни , докато в други случаи
(например исторически проучвания )
най -важни са текстовете, публикувани
най -близо по време до изследваното
събитие или явление.

• Къде? – къде е публикуван
текстът, доколко неговият издател
заслужава доверие, каква е неговата
репутация , дали е специализиран в
академични или популярни публика-
ции и др.

• Защо? – каква е целта на
текста : информативна, образователна
или комерсиална; мотивацията на не-
говия автор (чисто научни , корпора-
тивни или други интереси ) влияе
върху обективността на публикация-
та .

След преценка на информацията
чрез отговарянето на тези въпроси се
препоръчва разглеждането от сту-
дентите на използвания език и тон на
изразяване. Точният и обективен
изказ придава по-сериозен и акаде-
мичен вид. С публикации в медиите
следва да се работи внимателно, за-
щото е възможно информацията да е
представена едностранчиво и да не е
безпристрастна.

В заключение е обобщено, че
критичното отношение към източни-
ците на информация придобива все
по-голямо значение, доколкото
достъпната информация по всяка те-
ма динамично се увеличава.

Източник:

H. Johannessen. Teaching Source Criticism to Students in Higher Education: A Practical Approach, in: D.

Oberg & S. Ingvaldsen (eds.). Media and Information Literacy in Higher Education. Elsevier, 201 7, pp.
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Стратегията за повишаване на
познанията и опитността на студентите
на Университет Оксфорд Брукс във Ве-
ликобритания определя цифровата и
информационната грамотност като
функционален достъп, умения и практи-
ки , които са необходими за формиране-
то у студентите на способности за
уверена и адаптивна работа с
разнообразни технологии в техния ли-
чен, академичен и професионален жи-
вот. Изтъква се, че учещите следва да
използват подходящи технологии за
търсене на висококачествена информа-
ция, да работят умело с нея и да я пре-

ценяват критично. Всичко това трябва
да намира изражение в професио-
налното и личностното усъвършенства-
не на студентите и да способства за
продуктивното им участие в онлайн
общности. За тази цел през 201 4 г. е
публикувана нова версия на Таксоно-

мията за цифрова и информационна

грамотност, базирана на Модела за
седемте стълба на информационната
грамотност (фигура 1 ) на Дружеството
на колежанските, националните и уни-
верситетските библиотеки във Вели-
кобритания (Society of Col lege, National
and Universi ty Libraries – SCONUL).

ПРЕДСТАВЯМЕ ВИ

ТАКСОНОМИЯ ЗА ЦИФРОВА И ИНФОРМАЦИОННА ГРАМОТНОСТ

НА УНИВЕРСИТЕТА ОКСФОРД БРУКС ВЪВ ВЕЛИКОБРИТАНИЯ

Фигура 1 . Графично представяне на Модела за седемте стълба на информационната
грамотност
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Таксономията за цифрова и информационна грамотност е съставена от шест ка-
тегории, по три за двата вида грамотност, представени в табличен вид:
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Адаптирането на изброените гра-
мотности към конкретните академични
програми е вменено на ръководителите
на тези програми и на факултетите, към
които принадлежат. Уточнено е, че не е

необходимо всяка програма да включва
всички посочени грамотности, като
последните се считат само за отправна
точка, без да имат задължителен ха-
рактер.

Източник:

A Taxonomy of Digital and Information Literacies – Oxford Brookes University (201 4)

https://wiki.brookes.ac.uk/download/attachments/58984105/A+taxonomy+of+Digital+literacies+v4+Augus

t+2014.pdf?version=1&modificationDate=1408531817000

Й. Илиев

ИНФОРМАЦИОННАТА ГРАМОТНОСТ В ПРОГРАМИТЕ ЗА ВИСШЕ

ОБРАЗОВАНИЕ НА УНИВЕРСИТЕТИТЕ ВЪВ ФИНЛАНДИЯ

В препоръка на Министерството
на образованието и културата на
Финландия към университетите се де-
финира понятието „информационна
грамотност“ като способност за :

• разпознаване на ситуации , в
които информацията е необходима;

• търсене и намиране на
информация ;

• критично и етично оценяване и
използване на придобитата информа-
ция .

Студентите с гъвкави информа-
ционни компетентности са признак за
висок стандарт и конкурентоспо-
собност на висшето образование.

В документа се посочва, че
предложената учебна програма по
информационна грамотност определя
основните елементи на минимално
ниво и съдържанието на курсовете по
информационни умения . Подчертава
се ползата от интегрирането на пре-
поръчителната програма в учебните
програми на всички финландски уни-
верситети за улесняване на съпоста-

вимостта на степените и
прехвърлянето на кредити от един
университет в друг.

Цели

Студентите ще имат възможност
за достъп и ефективно използване на
информация , което е предпоставка за
повишаване на качеството на учене и
успешно завършване на академична
степен . При напускане на университе-
та студентът ще има необходимите
информационни компетентности за
професионалния живот и за учене
през целия живот. Целта на учебната
програма за информационна гра-
мотност е завършилите да отговарят
на международните стандарти за
компетентност за информационна
грамотност, съгласно които лицето е в
състояние да:

• определя обхвата на необходи-
мата информация ;

• открива необходимата
информация ефективно и ефикасно;

• оценява критично информация-
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та и нейните източници и внедрява
новата информация в съществуващи-
те знания ;

• ефективно да използва
информацията в своето обучение и
работа;

• разбира икономическите,
правните и социалните въпроси ,
свързани с използването и достъпа до
информация и използва информация-
та етично и законно.

1 . Съдържание на курса за
първо ниво (за първокурсници ) :
основи на достъпа до информация ,
основни компетентности за успешни
проучвания :

o общо представяне на източни-
ците на информация и нейното орга-
низиране;

o основи на достъп до информа-
ция и търсене;

o използването на публикации и
услуги , необходими при проучвания ;

o основи на оценката на надежд-
ността на материалите и етичното
използване на информация .

2 . Съдържание на курса за вто-
ро ниво (бакалавърски програми ) :
системно намиране на информация и
използване на информационните
компетентности при изготвянето на
дипломна работа.

Основни маркери при изготвяне

на дипломна работа :
o първични източници на

информация в съответната област,
организиране на информацията ;

o концептуална организация на
информационните потребности ;

o методи за търсене, система-
тични процеси за търсене и ко-
рективни стратегии ;

o обстойно търсене на информа-
ция по темата на изследването, ана-
лиз на процеса и резултатите;

o въвеждане в практиките и
стандартите за рефериране в
съответната област, инструменти за
управление на библиографията и
тяхното използване в изготвянето на
академични текстове;

o дълбоко вникване в оценката
на надеждността на материалите и
етично използване на информация .

3. Съдържание на курса за тре-
то ниво (магистърски програми ) :
системно намиране на информация и
използване на информационните
компетентности при изготвянето на
дипломна работа.

Основни маркери при изготвяне

на дипломна работа :
o дълбоко вникване в източници-

те на информация в съответната
област, актуализиране на знанията за
първичните източници на информа-
ция в областта ;

o определяне на потребността от
информация по темата на дипломна-
та работа, концептуална организация
на информационните потребности ;

o методи за търсене, система-
тични процеси за търсене и ко-
рективни стратегии , редактиране;

o обстойно търсене на информа-
ция по темата, анализ на процеса и
резултатите;

o дълбоко вникване в практиките
и стандартите за рефериране в
съответната област, инструменти за
управление на библиографията и
тяхното използване в изготвянето на
академични текстове.
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Фигура 1 . Структура на препоръките за включване на информационната грамотност в
програмите за висше образование

Източник:

Recommendation for universities for including information l iteracy competency in the new degree

structures, http://www.helsinki.fi/infolukutaito/ILopetus/recommendation.pdf

В. Лозанова

СТАНДАРТИ ЗА ИНФОРМАЦИОННА ГРАМОТНОСТ НА

ШВЕЙЦАРИЯ

Стандартите са изготвени съвместно
от няколко университета въз основа на
изследвания и анализи на съществуващите
практики. В документа се посочва, че
изследванията през последните години по-
казват, че информационната грамотност не
трябва да се ограничава до използването
само на библиотечни инструменти. Въпро-
сите за „използването на информацията“ и
„отговорността към информацията“ са на
преден план и придобиват голямо значение
за академичната общност.

Уточнява се, че стандартите могат да
се разглеждат като общи цели, които са

формулирани на абстрактно ниво и
описват областите на компетентност с ня-
колко думи. За целите на обучението
стандартите трябва да бъдат допълнени
от по-подробно описание на уменията,
изисквани от конкретни целеви групи. С
мрежата на компетентностите, включваща
умения на три нива (начинаещи,

напреднали, експерти) , са очертани спе-
цификите, необходими за различните среди.

Всеки от шестте стандарта включва от
три до четири учебни цели, които могат да
бъдат дефинирани и детайлизирани в
съответствие с мрежата на компетентности-
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те. В документа се посочва, че интегриране-
то им в учебните програми и курсове е от
съществено значение за успешното пози-
циониране и насърчаване на информа-
ционната грамотност. Мрежата за
компетентност е хоризонтално и вертикално
координиран подход на широките цели на
информационната грамотност и може да се
прилага при разработване на уроци или
учебни модули и за проверка на изпълне-
нието. Целите, съдържащи се в мрежата за
компетентност, могат да бъдат използвани
за постигане на целите на курса.

Стандарт 1 : Потребност

Информационно грамотният човек
признава необходимостта от информация и
определя нейното естество и обхват:

• дефинира и формулира необходи-
мостта от информация по отношение на
определена цел;

• разбира целта, обхвата и целе-
съобразността на различни източници на
информация;

• избира и използва различни източни-
ци на информация за взимане на информи-
рани решения.

Стандарт 2: Извличане

Информационно грамотният човек на-
мира необходимата информация ефективно
и ефикасно:

• избира ефективни методи или инс-
трументи за намиране на информация;

• изгражда и прилага ефективни стра-
тегии за търсене;

• получава информация чрез подходя-
щи методи.

Стандарт 3: Оценяване

Информационно грамотният човек кри-
тично оценява информацията и процеса на
нейното търсене:

• определя и прилага критерии за
оценка на информацията;

• оценява полезността на получената
информация;

• преоценява естеството и степента
на нуждата от информация;

• преосмисля процеса на търсене на
информация и ревизира стратегиите за
търсене, ако е необходимо.

Стандарт 4: Организация

Информационно грамотният човек
управлява и споделя събраната или генери-
раната информация:

• записва избраната информация и
нейните източници;

• организира, класифицира и съхра-
нява информация чрез подходящи методи;

• споделя информацията с други хора;
• поддържа актуални информа-

ционните източници, информационните
технологии и методите на разследване.

Стандарт 5: Приложение

Информационно грамотният човек при-
лага предварителна и нова информация за
постигане на определена цел:

• прилага нова и предварителна
информация за генерирането на нови зна-
ния или конкретен продукт;

• комуникира ефективно новите зна-
ния или продукта с другите;

• преоценява и коригира процеса на
създаване и комуникиране на знания или
продукти.

Стандарт 6: Отговорност

Информационно грамотното лице
действа като отговорен член на информа-
ционното общество:

• признава културните, етичните и со-
циално-икономическите проблеми, свърза-
ни с използването на информация;

• съблюдава нормите и етиката,
свързани с използването на информацията ;

• законно получава, съхранява и
разпространява всякакъв вид информация .
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Онлайн инструментът The Citation
Compass е съвместна инициатива на три
институции за висше образование в
Норвегия. Замислен е като достъпен
справочник за превенция на плагиатство-
то и критичното, съобразено с етичните
принципи, използване на източници на
информация. По същество представлява

цялостно ръководство с полезни съвети,
насочени към студенти и всички лица,
интересуващи се от правилата за подго-
товка на академични текстове.

Уебсайтът е организиран в три
основни раздела: позовавания, преценя-
ване на източници и законодателство
(фигура 1 ).

THE CITATION COMPASS – ОНЛАЙН ИНСТРУМЕНТ С УКАЗАНИЯ

ЗА КОРЕКТНО ЦИТИРАНЕ

Фигура 1 . Началният екран на The Citation Compass

Позоваванията са обяснени като
стандартизиран способ за указване
на източниците, и зползвани в даден
текст. И зтъкнато е значението на
формирането у студентите на позна-
ния за основни принципи на коректно-
то цитиране. Уточнено е, че в
отделните научни области са наложе-
ни различни предпочитания към сти-

ловете на цитиране и оформление на
академичните текстове. При подго-
товката на научни публикации пък е
необходима консултация с изисква-
нията за оформление на конкретното
научно издание или издателство.
Приложени са кратки обяснения за
предпочитаните стилове в отделните
научни области . По-специално внима-
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ние е обърнато на най -разпростране-
ните от тях, като са добавени и
илюстративни примери .

* * *

Преценката на източниците е
аргументирана с тяхното значение за
изграждането на всеки академичен
текст. Формулирани са конкретни съ-
вети с оглед оценяването на основни
видове източници : монографии ,
научни статии , уебстраници , рефе-
рентни издания , публични документи
и вестници .

И зползването на монографии е
препоръчано за придобиване на обща
представа по теми , които не се про-
менят съществено с течение на вре-
мето. При преценяването на дадена
книга следва да се отчитат нейните
основни характеристики като източник
на информация :

• автор (образование, при-
надлежност към академична институ-
ция , опит) ;

• издателство (има ли връзка с
академична институция , традиции ) ;

• релевантност (актуалност на
книгата , възприета научна методоло-
гия ) ;

• позовавания (библиография ,
надеждни източници ) ;

• език (неформален или акаде-
мичен , коректно използвана термино-
логия ) ;

• рецензии на книгата (има ли
такива и къде са публикувани – в ака-
демично издание, блог, вестник,
биографични данни на рецензента) и

• обективност (балансирано
изложение на темата) .

Научните статии са определени
като източник за оповестяване на ре-
зултати от научни изследвания .
Тяхната оценка се формира от крите-

рии като:
• информация за автора (инсти-

туционална принадлежност, научна
продукция ) ;

• структура (ясно заглавие,
добре написано резюме, обяснение
на приложената научна методология ,
коректно описание на резултатите,
добре подбрани и свързани с текста
илюстрации и таблици , добър и
обективен език) ;

• качество (премината процеду-
ра по peer revi ew, високи библио-
метрични показатели , например
импакт фактор и др. ) ;

• релевантност (актуалност на
статията , наличие на цитирания в
световни бази данни като Web of
Sci ence и Scopus) ;

• научно издание, където ста-

тията е публикувана (дали съдържа-
нието се ползва с традиции и
авторитет, както и самото издателс-
тво) ;

• цитирания и библиография

(информация за предходни изследва-
ния по темата, коректни и лесно про-
верими позовавания ) .

Уебстраниците са източник на но-
ва и актуална информация , която не
може да се открие на друго място. За
пример се посочват текущи резултати
от научни изследвания , които все още
не са публикувани в академично
издание. Критерии за оценка на
уебстраници са:

• автор – публикуването в
интернет е лесно и достъпно, поради
това информацията от уебстраници
не винаги е подготвена от експерти ,
като дори може да съдържа не-
точности или да бъде изцяло не-
вярна. Препоръчва се проверка на
автора, наличието на указани данни
за контакт с него, информация за не-
говото образование, публикувани дру-
ги статии , присъствие в библиотечни
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и специализирани бази данни като
Web of Sci ence, Scopus, Goog l e
Schol ar и др.

• издател – да се провери кой
поддържа уебстраницата: сериозна
организация или специализирана инс-
титуция ; наличие на възможност за
контакт.

• оригиналност – да се цитират
само оригинални уебстраници с посо-
чени източници .

• релевантност – проверка на
актуалността на информацията , кога
уебстраницата е обновена.

• цел – дали представя опреде-
лена позиция , или добре документи-
рано изследване.

• цитирани източници – дали са
посочени такива и какво е тяхното ка-
чество.

• език и общ вид – добре написа-
ните и логично структурирани тексто-
ве обикновено издават ерудиция на
автора.

Референтните издания са
енциклопедии , речници , ръководства
и атласи . Те се използват както за въ-
ведение в определена проблематика ,
така и като справочници . При тяхното
преценяване като източници на
информация е препоръчано да се
отчита :

• какъв тип е референтното изда-
ние;

• подходящо ли е за търсената
информация , заслужава ли доверие;

• дали съдържа твърдения или
обективни факти , има ли препратки
към източници и допълнителна лите-
ратура;

• дали езикът е академичен , или
популярен ;

• авторитетен ли е авторът или

редакторът;
• кога е публикувано изданието и

дали е актуално.

Публичните документи се
изготвят от правителствени органи .
Представляват източник на офи-
циална информация . Диференцират
се на закони , наредби , бели книги ,
статистически данни и доклади . При
работа с тях се препоръчва информи-
рането за :

• институцията – отговорна за
издаването на съответния документ;

• актуалност на документа – да
се провери дали не е отменен или ня-
ма по-нова версия ;

• надеждност на източника –
дали е официална уебстраница на
съответната институция ;

• пригодност на документа –
доколко е полезен за конкретната
потребност.

За работа със статии във вестни-
ци са посочени само три препоръки :

• авторство – от кого е написа-
на статията ;

• пригодност – в какви случаи е
допустимо използването на вестни-
карски статии ;

• правдоподобност – наличието
на проверима информация .

* * *

В раздела, посветен на законода-
телството, е посочено, че всеки сту-
дент и преподавател в институция за
висше образование трябва да позна-
ва съответното законодателство. Спе-
циално внимание е обърнато на
авторското право, патентите, търговс-
ките марки и използването на архиви .
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